
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,600 4,600 0

1.기타 교직원보수 1,500 1,500 0

1.교직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.[초]직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,100 3,100 0

1.교직원연수 3,100 3,100 0

1.[초]직무연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.[초]교직원워크샵 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 219,094 213,118 5,976

1.급식 관리 132,893 132,681 212

1.학교급식운영 132,893 132,681 212

1.[초]조리원인건비 1,647 1,647 0

1.무기계약직원인건비 1,647 1,647 0

2.[초]급식재료구입비 109,235 109,235 0

1.급식용식재료비 109,235 109,235 0

3.[초]급식운영비 12,800 12,800 0

1.일반수용비 8,800 8,800 0

2.기타공공요금 4,000 4,000 0

4.[초]대체인건비 512 300 212

1.기간제직원인건비 512 300 212
(성립전_2추)대체인건비 : 70,430원*1명*1

일=
71,000

(성립전_2추)대체인건비 : (70,430원*1명

*3일)-71,000원=
141,000

5.[초]노후급식기구 교체비 8,699 8,699 0

1.비품구입비 8,699 8,699 0

2.보건관리 21,376 17,612 3,764

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,705 12,941 3,764
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1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 1,674 1,674 0

1.학생복지비 1,674 1,674 0

3.[초]보건실운영 7,300 5,200 2,100

1.일반수용비 4,180 2,200 1,980 감염병 방역소독비 : 150,000원*5회= 750,000

감염병 예방관리 : 123,000원*10종= 1,230,000

2.학생복지비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 120 0 120 손소독기구입비 : 120,000원*1회= 120,000

4.[국고][초](목)흡연예방및금연실천학교운영비620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

5.[초]방역활동도우미 운영비 6,961 5,297 1,664

1.기간제직원인건비 6,560 5,000 1,560
(성립전_2추)인건비 : (8,720원*4시간*168

일)-4,500,000원=
1,360,000

(성립전_2추)교통비 : (5,000원*140

일)-500,000원=
200,000

2.기간제직원법정부담금 401 297 104
(성립전_2추)4대보험료 : (57,285원*7

월)-297,000원=
104,000

2.학교환경위생관리 4,671 4,671 0

1.[초]먹는물관리 791 791 0

1.일반수용비 791 791 0

2.[초]공기질측정 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

3.학생복지 64,825 62,825 2,000

1.학생복지운영 64,825 62,825 2,000

1.[초]졸업앨범제작 1,235 1,235 0

1.교육운영비 1,235 1,235 0

2.[초]학생교과서구입 5,930 5,930 0

1.교육운영비 5,930 5,930 0

3.[초]통학차량(임차)운영 14,194 12,194 2,000

1.일반수용비 14,194 12,194 2,000
(성립전_2추)차량 정비 비용 : (199,700원

*2대*10종)-1,994,000원=
2,000,000
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4.[초]급식차량운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

5.[초]통학버스안전지도사인건비 42,166 42,166 0

1.무기계약직원인건비 39,120 39,120 0

2.무기계약직원법정부담금 3,046 3,046 0

3.기본적 교육활동 61,785 56,934 4,851

1.교과 활동 45,685 39,936 5,749

1.교과활동지원 16,474 16,474 0

1.[초]학습준비물구입 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,444 1,444 0

1.교육운영비 1,444 1,444 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600 기초학력지도강사료 : -600,000원*1회= -600,000

5.[초](목)맞춤형학습지원 9,600 9,000 600

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 1,520 980 540 교재구입비 : 540,000원*1회= 540,000

3.목적사업업무추진비 80 20 60 협의회비 : 60,000원*1회= 60,000

6.[초]학교로 찾아가는 실행연수 운영비400 400 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 180 180 0

7.[초](목)맞춤형학습지원학급 1,030 1,030 0

1.교육운영비 490 490 0

2.도서구입비 540 540 0

2.과학 교과활동 2,450 2,250 200

1.[초]교과운영 2,450 2,250 200
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1.교육운영비 1,700 1,500 200
과학교구및실험실습재료구입비 : 200,000

원*1회=
200,000

2.비품구입비 750 750 0

3.체육 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]스포츠클럽운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.특수교육교과활동 2,324 2,440 -116

1.[초]교과운영 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 220 220 0

2.[초]학습준비물지원 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.[초]현장학습 44 160 -116

1.교육운영비 44 160 -116 체험활동경비 : -116,000원*1회= -116,000

5.유치원 교과활동 22,937 17,272 5,665

1.[초]교과운영 4,065 2,300 1,765

1.교육운영비 4,065 2,300 1,765 교재교구구입비 : 1,765,000원*1회= 1,765,000

2.[초]유치원교무학사운영 1,280 1,280 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

3.[초]유치원입학식행사운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

4.[초]유치원졸업식행사운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

5.[초]유치원보결사업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

6.[초]유치원학부모교육 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0

7.[초]유치원보건실운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

8.[초]유치원현장체험학습운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

9.[유]누리과정교육비 11,532 7,632 3,900

1.교육운영비 11,532 7,632 3,900
(성립전_2추)방과후과정 놀이활동 자료비 및 간

식비 : (44,808원*11명*9월)-2,936,000원=
1,500,000

(성립전_2추)교육과정 놀이활동 자료비 및 간식

비 : (71,676원*11명*9월)-4,696,000원=
2,400,000

10.[유]외국국적 유아 누리과정 지원금1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.창의적 체험활동 16,100 16,998 -898

1.자율활동 6,852 7,750 -898

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]과학경연대회 102 1,000 -898

1.교육운영비 102 1,000 -898 과학탐구대회출전비 : -100,000원*1회= -100,000

과학행사운영비 : -798,000원*1회= -798,000

5.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 8,498 8,498 0

1.[초]수학여행 6,398 6,398 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,198 5,198 0

2.[초]현장학습 2,100 2,100 0
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1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.진로활동 750 750 0

1.[초]6학년 꿈세움 진로교실 운영비 750 750 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 103,180 64,746 38,434

1.방과후학교 운영 91,800 57,446 34,354

1.방과후학교운영 2,140 2,140 0

1.[초]특기적성교육 2,140 2,140 0

1.운영수당 0 640 -640 강사료 : -640,000원*1회= -640,000

2.교육운영비 2,140 1,500 640
특기적성프로그램운영교재교구구입비 : 

640,000원*1회=
640,000

2.돌봄교실운영 42,462 25,607 16,855

1.[초]돌봄교실운영 9,226 9,226 0

1.교육운영비 9,226 9,226 0

2.[초]돌봄전담사운영 33,236 16,381 16,855

1.무기계약직원인건비 30,723 15,166 15,557
(성립전_2추)기본급 등 : (1,234,291원*2

명*12월)-14,066,000원=
15,557,000

2.무기계약직원법정부담금 2,513 1,215 1,298
(성립전_2추)4대보험료 기관부담금 : 

(104,708원*2명*12월)-1,215,000원=
1,298,000

3.유치원방과후과정운영 47,198 29,699 17,499

1.[유]유치원방과후전담사운영 640 640 0

1.운영수당 640 640 0

2.[유]유치원방과후특성화과정운영 12,133 12,133 0

1.운영수당 10,740 10,740 0

2.교육운영비 1,393 1,393 0

3.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비33,465 15,966 17,499

1.기간제교원인건비 30,770 14,445 16,325
(성립전_2추)기본급 등 인건비 : 

(2,225,416원*12월)-12,204,000원=
14,501,000

(성립전_2추)방학중 초과근무수당 : 

(24,000원*4시간*29일)-960,000원=
1,824,000

2.기간제교원법정부담금 2,695 1,521 1,174
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

(224,573원*1명*12월)-1,521,000원=
1,174,000

4.[유]방학 중 방과후과정 혼합급식 개선 지원비960 960 0
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1.교육운영비 960 960 0

2.독서활동 6,380 2,300 4,080

1.독서활동운영 6,380 2,300 4,080

1.[초]도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[초]도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]책 꾸러미 지원 사업비 4,080 0 4,080

1.도서구입비 4,080 0 4,080
(성립전_2추)도서 구입비 : 40,000원*102

명=
4,080,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 47,290 47,290 0

1.교무업무 운영 5,890 5,890 0

1.교무학사운영 5,890 5,890 0

1.[초]교무학사운영 1,690 1,690 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 2,300 2,300 0

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.[초]학생생활지도 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초](목)학교폭력예방교육운영학교운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 9,000 9,000 0

1.연구학교운영 9,000 9,000 0

1.[초]참신학년제 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.[초]교육과정내실화 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.학습지원실 운영 30,100 30,100 0

1.정보화실운영 30,100 30,100 0

1.[초]학교정보화지원 10,100 10,100 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.비품구입비 3,800 3,800 0

2.[초]정보교육 학습기반 구축 사업비20,000 20,000 0

1.일반수용비 2,191 2,191 0

2.교육운영비 840 840 0

3.비품구입비 16,969 16,969 0

6.학교 일반운영 154,586 142,645 11,941

1.학교기관 운영 41,886 41,586 300

1.부서기본운영 27,922 27,922 0

1.[초]교장실운영 9,000 9,000 0

1.일반업무추진비 6,000 6,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,422 18,422 0

1.일반수용비 7,692 7,692 0

2.기타공공요금 250 250 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 10,080 10,080 0

4.교직원복지비 400 400 0

3.[초]교무부운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 13,964 13,664 300

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,372 4,372 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 900 900 0

3.기타공공요금 472 472 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,592 6,592 0

1.일반수용비 6,592 6,592 0

3.[초]유치원운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.여비 500 500 0

3.비품구입비 500 500 0

4.[유]2021. 2학기 유치원 방역관리비 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 방역물품구입비 : 30,000원*10개= 300,000

2.시설 장비 유지 109,300 97,659 11,641

1.학교시설장비유지 109,300 97,659 11,641

1.[초]공공요금및제세공과금 39,162 39,162 0

1.전기요금 26,640 26,640 0

2.상하수도료 6,600 6,600 0

3.기타공공요금 5,922 5,922 0

2.[초]연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.[초]시설관리용역 13,516 13,516 0

1.일반수용비 13,516 13,516 0

4.[초]시설일반관리 36,876 25,235 11,641
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1.기간제직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 22,906 17,265 5,641 소규모수선비 : 5,641,000원*1회= 5,641,000

3.교직원복지비 900 900 0

4.비품구입비 12,570 6,570 6,000 학생사물함구입비 : 600,000원*10종*1회= 6,000,000

5.[초]청소원 인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 17,536 17,536 0

2.무기계약직원법정부담금 1,610 1,610 0

3.학교운영 협력 3,400 3,400 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.[초]학부모회운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

세출합계 590,535 529,333 61,202
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